- P.N.** Filius poteritne impugnare testamentum patris, allegando ipsum fuisse usurarium manifestum?
- MAN.** Signo. consi. 182. factum sic se habet, in fi. & Feli. in c. clator, col. 2. de re iudi. dicunt, quod sic, Burg. in c. ad nostram, col. 10. de emp. & ven. multa.
- P.N.** Si testamentum sit militis, publici tamen usurarij, valebitne sine cautione. d. c. quanquam?
- MAN.** Non quia hoc ipsum favore creditorum inductum est, l. in fraudem, & ibi Bal. ff. de mili. testa.
- P.N.** Usurarius impetrauit à Papa, posse testari, an poterit sine cautione, de qua in d. c. quanquam?
- MAN.** Non .l. si quando. C. de inoffi. testa. & ibi Bal. signanter, colum. 2.
- P.N.** An regula Catoniana in usurario locum habeat?
- MAN.** Bar. in l. j. col. 2. ff. de regu. ca. dicit, quod non, & in l. regula, in princip. ff. co.
- P.N.** Pulchra omnia sunt, & optime à te pater optime resoluta, sed multa adhuc restant.
- MAN.** Dic omnia, quoniam præsto ero tibi, eaque resoluam quam prontissime, ne dicam libentissime.
- P.N.** Dicam, postquam tibi hoc ipsum gratum esse video, ad docendum semper paratissimo, critique mihi non ingratum intelligere, an decisio. d. c. quanquam, sapius allega. locum habeat in Iudæo.
- MAN.** Magna est quaestio, disputata ab interpretibus in l. j. C. de eden. & prima facie videbatur dicendum, quod sic, quia si ecclesia, quoad usurarum restitutionem, vititur sua iurisdictione contra Iudæos. c. quia frustra, de vsu. debet eos etiam comprehendere generalis constitutio. d. c. quanquam. Tamen contrarium verius est, & ad argu. pulchre respondet Arcti. consil. 158. copiose, col. 3. multa Alex. consi. 6. super præmissa, col. j. & 2. volu. 6.
- P.N.** Sed vellem scire quis dicatur usurarius manifestus.
- MAN.** Manifestus est per notorietatem facti, idest publice difamatus. Vel confessus in iudicio. Vel per sententiam declaratus, ad diffam eius, qui non manifestus est, sed manifestandus, vt per Bal. consi. 175. casus, vol. 3.
- P.N.** An possit hæres institui?
- MAN.** Crederem, quod sic, cum nulla lege probetur contrarium, & ita signanter tenet idem Bal. consi. 142. queritur, in fi. vol. 3.

P.N.

- P.N.** De usurario manifesto dictum est, quid in non manifesto?
- MAN.** Testamentum valebit, Bal. consi. 311. quidam col. 2. vol. 2.
- P.N.** An credens quod manifestus possit facere testamentum, vel si Princeps faciat statutum, hoc ipsum sibi concedens, critne vel ille, vel iste hæreticus aut schismaticus?
- MAN.** Hui, quæ nam interrogationes sunt istæ? non solum nõ erit, verum etiam nec statutum valebit, contra formam iuris, & rationem assignat idem Bal. consi. 334. præmittendum, in prin. volu. 2.
- P.N.** Diocesanus potest ne habere ratam cautionem præstitam ab usurario, de vsuris restituendis, ita vt ratificatio æquiparetur mandato?
- MAN.** Sine controversia dicendum est, quod sic, quoniam satisfactum est menti & rationi constitutionis. d. c. quanquam, & signanter ita concludit idem Bal. consi. 128. cum quidam, colum. 2. vol. 3.
- P.N.** Volo aliud intelligere, & finiam statim, an usurarius possit committere declarationem fieri post mortem.
- MAN.** Credo quod non, ex supra dictis, & decidit adhuc Bald. consi. 447. ad euidenciam, col. pc. eo. lib. Multo plura dici potuissent, sed quia nescire manum de tabula tollere, viciosum est, cum respondentem, tum interroganti, tacendum pro nunc est, nec amplius loquendum.

Ad. c. si pater, de testa. in. 6.

Dialogus 100.

S V B S T I T V T I O .

- P.N.** V E R B V M moriatur, substitutioni adiectum reperitur, critne directum, vel obliquum?
- MAN.** Directum, & Canonista habet singularem tex. in c. si pater, de testa. in. 6. nos vero in §. pc. in authen. de inces. nup. tradit Ro. consi. 158. circa, in fi.
- P.N.** Pater potestne ad pias causas filio directo rursu substituire post pubertatem in bonis?
- MAN.** Aliqui dixerunt, quod sic, sed est opi. phantastica. contrarium igitur ex multis ostendit esse verius Bal. & potissimum per. d. c. si pater, in l. j. in. 7. col. in repe. C. de sacrosanc. ec.
- P.N.** Si adhuc filium in legitima instituat, & ultimo relinquat

cum

eum vniuersalem hæredem, eique substituat in hac forma, quæ docunque decesserit, talem substituo. filiusque decedat pater, qualiter veniet substitutus? seu qualis erit ista substitutio?

MAN. Videretur dicendum in pupillari ætate, esse pupillarem, postea fideicommissariam. d. c. si pater. Tamen idem Bal. tenet, quod omni tempore hoc casu sit fideicommissaria, in. l. ex tribus, col. 2. C. de inoff. testamen. respondendo ad tex. in. d. c. si pater, quod verum est id, quia verbis et personis conueniebat, hoc autem non conuenit verbis, ex quo verbum substituo, reputatur, fideicommissarium, vbi non est facta temporum distinctio, aliquid in. l. centurio, col. 2. de vulg. & pu. sub. multa Areti. consil. 155. periculosum est, col. j. 2.

P. N. Pater rursus instituit filium pupillum, eique extraneum substituit pupillariter, certum est, si moriatur in pupillari ætate, quod substitutus admittitur, exclusa matre, etiam à legitima. d. c. si pater. & est opin. quam tenet totus orbis, secundum Bal. adhuc in. l. humanitatis, col. 7. C. de impub. Gui. Pap. deci. 533. testator, in fi. an sit dare cautelam, quod admittatur ad successionem omnium bonorum?

MAN. Veronen. in suis. 117. si pater, in prin. dicunt, quod sic.

P. N. Quæ cautela erit ista?

MAN. Quod filius detur in arrogationem alteri, quoniam statim tollitur substitutio. l. nec ci. ff. de ado. & vt per eos filius.

P. N. Quid de verbo instituo?

MAN. Quandoque ponitur pro substitutione fideicommissaria, sed hoc idem non est secundum propriam significationem ex quo verbum instituo, adhuc infert in iure directâ, nec debet obliquari, nec transire ad ius vtile, nisi vt not. in. l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pup. sub. & in. d. c. si pater, Bal. in. l. j. col. 2. ff. de testa.

P. N. Certum etiam est, quod verbum moriatur, de quo in. d. c. si pater, & dictum fuit supra directum dicitur, quæro nunc, an possit iudicari vt commune.

MAN. Aliqui in. d. l. centurio, sentiunt quod sic, & male, quia si vniuersitati bonorum apponatur, semper substitutionem directam inducit, & filius vt per Areti. consil. 155. periculosum, citato etiam supra col. 7. ostendentem manifeste, verbum directum iuregentium & commune differre. & de intellectu. d. c. si pater, ibidem, quoad aliud tamen, col. 9. & 10.

P. N. De substitutione fideicommissaria vnum verbum dictum est etiam

est etiam supra nonne in dubio fit semper interpretatio, vt sit potius directâ, quam obliqua, & fideicommissaria?

MAN. Fit vtique, & est casus in. d. c. si pater, firmat Bal. consil. 422. statutum, col. 2. vol. 3. Seyfel. in. l. moribus, col. 3. de vulg. & pupilla. substi.

P. N. Aliud scire desidero, mittentes cætera de industria, de quibus in locis supra alle. & quia Perusi. solènter etiam. d. c. si pater, repetierunt, an verba pupillaris ætatis, in substitutionibus semper repetita intelligantur.

MAN. Si cõnexæ sint, crederem quod sic. d. c. si pater, non si omnino diuersæ, & sentit Bal. adhuc consil. 190. præmittendum est, in fi. volu. 3.

Marci Mantui, Bona- viti, Patavini,

IVRISCONSULTI,
CAESAREI'QUE COMITIS
minimi Dialogorum.

LIBER SEXTVS.

COGNITIO.

Ad cle. sãpe, de verbo. signi.
Dialogus 101.

BARTHOLOMEVS GRISANTIUS, VLYSSES
BASSIANVS MAN.

SI TANTVM prodesse stude-
ritati, præceptor mi honorandæ (vidi
enim post multa alia, quæ edidisti tracta-
tus ad.l.transfigere, & ad.l.si quis maior.
C.de transac. & ad.l.edita, de eden.co.li.
vnâ cum alijs, nec non dialogos, ac lo-
cos communes nunc primum improf-

fos, in quibus tantum laboris impendisti, vt nõ possimus oēs,
nisi tibi multum debere) non est ratio, cur nobis etiam, eli-
rissimis discipulis tuis, hoc loquendi genere non respondeas
aliquando, si interrogaris.

MAN. Immo quòd mihi optatus nihil contingere potest, nisi
vobiscum loqui, deque rebus, in quibus diu versari possumus
modico temporis interuallo, vos discendi desiderio captos,
doctiores reddere. libere igitur dic tu & Vlysses hic noster,
meque ipsum interrogate, quoniam a tutum respondebo, de-
siderioque vestro, pleno (quod aiunt) copix cornu, satisfacere
curabo.

V.B. Nec nos aliud responsum præstolabamur, interim agen-
tes tibi gratias quàm possumus maximas.

MAN. Fuitne vnquam auditum, quòd ego interrogatus, tam-

etsi doceam cotidie in scholis, laboribus pene obrutus, ne di-
cam fractus, quòd vobis non responderim?

B.G. Nunquam, immo ad fatiætatem semper respondisti.

MAN. Quid est igitur quòd nunc dubitetis, an responsurus in-
terrogantibus vobis sim, necne?